
회계년도 : 2024년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기부금모금,기부금적립후기금조성규모에따라목적사업추진

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

문화예술체육진흥기금 1998
여수시 문화예술 및 체육

진흥

문화예술진흥법 제16조, 국

민체육진흥법 제19조, 여수

시 문화예술체육진흥기금관

리 조례

체육지원과

중소기업발전기금 1998

여수시 중소기업의 건전한

육성·발전 및 지역경제 활

성화 도모

중소기업진흥에 관한 법률

제62조의17, 여수시 중소기

업발전기금설치 및 운용조

례

경제일자리과

투자진흥기금 2004

국내외 투자유치 대상기업

적기 지원을 통한 실현율

제고와 일자리창출로 지역

경제 활성화에 기여

여수시 투자유치촉진을 위

한 지원 조례 제3장(제13조

~제17조)

산업지원과

관광진흥기금 2015
여수관광의 경쟁력 제고 및

지속가능한 관광발전 도모

지방자치법 제142조와 지방

자치단체 기금관리기본법

및 같은 법 시행령, 여수시

관광진흥기금 설치 및 운용

조례

관광과

사회복지기금 2003
시민의 사회복지증진 및 공

설묘지 공원조성·관리

국민기초생활보장법 제18조

의3 제1항 및 같은법 시행

령 제25조의 2 여수시 사회

복지기금설치 및 운용조례

사회복지과

양성평등기금 2008

여수시의 양성평등 실현을

위해 정치·경제·사회·문

화의 모든 영역에서 양성평

등을 실현하는 것을 목적

양성평등기본법 제42조 및

여수시 양성평등기본조례

제14조

여성가족과

폐기물처리시설주변지역주

민지원기금
1998

환경상 영향을 받게되는 주

변지역을 지원하기 위함

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원등에 관한

법률, 여수시 폐기물시설

주변지역 지원 등에 관한

조례

자원시설과

폐기물처리시설설치기금 2020
폐기물의 처리를 위한 시설

의 부지매입과 시설 설치

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관한

법률, 여수시 폐기물처리시

설설치비용 징수 및 기금운

용 조례

자원시설과

재난관리기금 1998
재난위험시설 정비 및 응급

복구

재난 및 안전관리기본법 제

67조, 여수시 재난관리기금

운용관리조례

안전총괄과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 시민 영양의

수준 향상

식품위생법 제89조, 여수시

식품진흥기금 운용 조례
식품위생과

옥외광고발전기금 2009

광고물등의 정비를 통해 아

름답고 쾌적한 생활환경을

조성하기 위함

옥외 광고물 관리 등 관리

법 제6조의 2, 여수시 옥외

광고 정비기금 설치 및 운

영조례

도시재생과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

고향사랑기금 2023

고향에 대한 건전한 기부문

화 조성 및 지역경제 활성

화

고향사랑 기부금에 관한 법

률 제11조(고향사랑기금의

설치 등)

징수과

통합재정안정화기금(통합계

정)
2020

각종기금의 여유자금을 통

합관리하고 이를 효율적으

로 활용하기 위함

여수시 통합재정안정화기금

설치 및 운용 조례
기획예산과

통합재정안정화기금(재정안

정화계정)
2020

다른회계 여유재원을 통합

관리하여 적기활용함으로써

재정의 효율성 도모 및 회

계연도 간 재정수입 불균형

조정을 통한 재정의 안정적

운용 도모

여수시 통합재정안정화기금

설치 및 운용 조례
기획예산과



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2024년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체

합 계 114,250,254 5,677,946 24,000 0 214,100 16,323,334 84,569,266 1,883,403 3,259,802 2,298,403

문화예술체육진흥기

금
1,698,885 0 0 0 0 0 1,670,100 0 28,785 0

중소기업발전기금 1,139,278 0 0 0 0 500,000 591,438 0 47,840 0

투자진흥기금 562,401 0 0 0 0 0 482,805 0 79,596 0

관광진흥기금 2,127,968 0 0 0 0 0 2,077,498 0 35,470 15,000

사회복지기금 3,581,141 60,000 0 0 214,100 0 3,189,434 0 57,607 60,000

양성평등기금 204,182 0 0 0 0 0 177,430 0 26,752 0

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
7,025,803 2,281,000 0 0 0 0 4,698,049 0 46,754 0

폐기물처리시설설치

기금
2,550,285 0 0 0 0 0 412,080 0 254,802 1,883,403

재난관리기금 18,068,400 3,272,069 0 0 0 0 14,745,770 0 50,561 0

식품진흥기금 149,042 0 9,000 0 0 0 97,906 0 2,136 40,000

옥외광고발전기금 311,802 64,877 0 0 0 0 239,983 0 6,942 0

고향사랑기금 734,804 0 15,000 0 0 0 410,804 0 9,000 300,000

통합재정안정화기금

(통합계정)
48,337,788 0 0 0 0 15,823,334 28,624,866 1,883,403 2,006,185 0

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
27,758,475 0 0 0 0 0 27,151,103 0 607,372 0



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2024년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체

합 계 114,250,254 11,411,669 250,000 0 0 7,383,403 69,593,599 0 1,173,637 24,437,946

문화예술체육진흥기

금
1,698,885 48,059 0 0 0 0 1,650,826 0 0 0

중소기업발전기금 1,139,278 747,000 0 0 0 0 392,278 0 0 0

투자진흥기금 562,401 0 0 0 0 0 562,401 0 0 0

관광진흥기금 2,127,968 917,000 0 0 0 0 1,210,968 0 0 0

사회복지기금 3,581,141 72,259 250,000 0 0 0 3,258,882 0 0 0

양성평등기금 204,182 100,000 0 0 0 0 104,182 0 0 0

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
7,025,803 6,630,476 0 0 0 0 395,327 0 0 0

폐기물처리시설설치

기금
2,550,285 0 0 0 0 1,883,403 666,882 0 0 0

재난관리기금 18,068,400 2,771,051 0 0 0 0 15,297,349 0 0 0

식품진흥기금 149,042 50,824 0 0 0 0 60,272 0 0 37,946

옥외광고발전기금 311,802 45,000 0 0 0 0 266,802 0 0 0

고향사랑기금 734,804 30,000 0 0 0 0 704,804 0 0 0

통합재정안정화기금(

통합계정)
48,337,788 0 0 0 0 5,500,000 41,664,151 0 1,173,637 0

통합재정안정화기금(

재정안정화계정)
27,758,475 0 0 0 0 0 3,358,475 0 0 24,400,000



기 금 명 2023년도 말
현재액ⓐ

2024년도 기금운용계획 2024년도말
현재액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2024년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 166,717,079 13,357,654 37,273,252 142,801,481 △23,915,598

문화예술체육진흥기금 1,670,100 28,785 48,059 1,650,826 △19,274

중소기업발전기금 3,291,438 47,840 747,000 2,592,278 △699,160

투자진흥기금 5,482,805 79,596 0 5,562,401 79,596

관광진흥기금 2,077,498 50,470 917,000 1,210,968 △866,530

사회복지기금 4,829,892 391,707 322,259 4,899,340 69,448

양성평등기금 1,883,953 26,752 100,000 1,810,705 △73,248

폐기물처리시설주변지역

주민지원기금
6,514,456 2,327,754 6,630,476 2,211,734 △4,302,722

폐기물처리시설설치기금 17,704,839 2,138,205 0 19,843,044 2,138,205

재난관리기금 14,745,770 3,322,630 2,771,051 15,297,349 551,579

식품진흥기금 197,906 51,136 88,770 160,272 △37,634

옥외광고발전기금 239,983 71,819 45,000 266,802 26,819

고향사랑기금 410,804 324,000 30,000 704,804 294,000

통합재정안정화기금(통

합계정)
80,516,532 3,889,588 1,173,637 83,232,483 2,715,951

통합재정안정화기금(재

정안정화계정)
27,151,103 607,372 24,400,000 3,358,475 △23,792,628



기 금 명 2024년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2024년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 142,801,481 1,926,663 0 144,728,144

문화예술체육진흥기금 1,650,826 0 0 1,650,826

중소기업발전기금 2,592,278 0 0 2,592,278

투자진흥기금 5,562,401 0 0 5,562,401

관광진흥기금 1,210,968 0 0 1,210,968

사회복지기금 4,899,340 1,926,663 0 6,826,003

양성평등기금 1,810,705 0 0 1,810,705

폐기물처리시설주변지역주민지원

기금
2,211,734 0 0 2,211,734

폐기물처리시설설치기금 19,843,044 0 0 19,843,044

재난관리기금 15,297,349 0 0 15,297,349

식품진흥기금 160,272 0 0 160,272

옥외광고발전기금 266,802 0 0 266,802

고향사랑기금 704,804 0 0 704,804

통합재정안정화기금(통합계정) 83,232,483 0 0 83,232,483

통합재정안정화기금(재정안정화계

정)
3,358,475 0 0 3,358,475




